СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 апреля 2022г.                               с.Арзгир                                                 № 20

О внесении изменений и дополнений в Устав Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

В  соответствии  с  Федеральными Законами от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Арзгирского муниципального округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской  Федерации  и Ставропольского края,  Совет депутатов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Арзгирского муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения согласно приложению.
[bookmark: p2353]
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.

3.Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Вестник Арзгирского муниципального округа Ставропольского края» после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Арзгирского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

_________________А.В. Кострицкий

Глава Арзгирского
         муниципального округа
      Ставропольского края

__________________А.И. Палагута

	Приложение
к решению Совета депутатов
 Арзгирского муниципального
округа Ставропольского края
от 28 апреля 2022г. № 20

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _GoBack] Внести в Устав Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее – Устав) следующие изменения и дополнения с целью приведения его в соответствие с требованиями Федерального закона  от 06 октября 2013 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1.Часть 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

2. В  части 1 статьи 19:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) утверждение правил благоустройства территории муниципального,  округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), а также организация благоустройства территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа;»;

в) дополнить пунктами 29.1 и 29.2 следующего содержания:
«29.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;
29.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа;»;
г) в пункте 34 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

д) в  пункте 41 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

е)  дополнить пунктом 44 следующего содержания:
«44) принятие решений и проведение на территории муниципального, городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

3.Часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.В статье 25:

а) в абзаце втором части 6 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

б) абзац шестой части 6 изложить в следующей редакции:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

в) дополнить частью 9.1 следующего содержания:
 «9.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации.».

5.Пункт 9 части 15 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

6.Пункт 7 части 13 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

7. Часть 5 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проведение проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального округа квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Ставропольского края. Порядок участия финансового органа Ставропольского края   в проведении указанной проверки устанавливается законом Ставропольского края.